
r 
I 
I 
I 
~' 

~ I 

~ I 

vybaven í, ale v tom už ledacos zajistit mů

žeme. Podstatně se z lepšil stav zeleně, letos 
chceme postavit další dětská hmtě. 

Spolupracuje radnice s menšími obec
mi ve svém okolí'? V jakých otázkách 
a s jakým výsledkem'? 

V okolí Kutné Hory je někol i k menších sí
del, která j sou součástí města a za které te
dy neseme odpovědnost. Jsou to například 
Malín, Poličany , Neškaredice. Byl bych ne
rad, kdyby zl'1staly na okraji zájmu. Velmi se 
osvědčuje zakládání občanských sdružení za 
účelem prosazování zájmů těchto částí měs

ta. Kutná Hora spo lupracuje i s dalšími ob
cemi ve svém okolí. Náš úřad pro ně samo
zřejmě zaji šťuje výkon přenesené státní 
správy, řešení přestupků a dalš í služby ve
řej né správy. Spolupracujeme však i při ře
šení věcných záležitostí, napřík l ad koordi
nujeme tvorbu územních plánů , nabízíme 
některé služby, kterými naše město disponu
je (odpadové hospodářství, úklid apod .). Za 
zmínku stoj í i součinnost př i zaji šťování vo
dohospodářských s lužeb. Na rozsáhlejší 
a systematičtějš í spolupráci se však zatím 
nedosta lo. 

Má radnice při svých snahách podporu 
ve spolupráci s orgány státní správy? 

Dosud j sme hovořili převážně o rozvoj i 
turistického ruchu, budu tedy pokračovat 
v zaměření na tuto oblast. Podpora a spolu
práce s orgány státní s právy j sou minimální. 
Hovoří se o vládní podpoře rozvoj i turistic
kého ruchu. Město Kutná Hora z toho nemá 
zatím prakticky nic . Okresní úřad přispívá 
menš í částkou na prezentaci okresu na vele
trzích, a to j e všechno. Ministerstvo pro 
místní rozvoj zatím nevytvořilo žádný sys
tém, žádný program, který by Kutné Hoře 
pomohl. Lepš í j e to v oblasti památek, kde 
program Regenerace j e velmi dobře připra
ven a j eho výs ledky j sou v Kutné Hoře sku
tečně vi dět, ačkoli objem peněz by měl být 
mnohonásobně větší. V mnohých oblastech 
nás přístup státní správy brzdí (například 
právě v některých záležitostech týkajících se 
památek). Ce lkově bych velmi uvítal, kdy
by prostředky přerozdělované prostřednic
tvím mini ste rstev přicháze ly do rozpočtu 
města přímo. Samosprávný princ ip by dosta
tečně zabezpečil j ej ich rozumné využití. 

Co může potřebám mčsta přinést při
pravované územně správní uspořádání, 
při němž má vaše mčsto patřit do středo
české oblasti '? 
Nechtěl bych se pouštět do nějakých roz

sáh lých a podrobných úvah, protože vyšší 
územně správní ce lky j sou stá le ještě nejas
nou zá ležitostí, zejména pokud se týká kom
pe tenc í a postavení samosprávy a státní 
sprá vy. Předpokládám-li , že bude mít na
vrch samospráva, pak by pro Kutnou Horu 
mohl být nový systém veřejné správy le pší 
například v tom, že nebudou ne logicky ome
zována některá zařízení, která do města ja
koje Kutn(Í Hora patří, napřík l ad školy, ne
mocníce apod. Vznik středočeské oblasti ja
ko prstence ko lem P rahy není pro Kutnou 
Horu ani logický ani výhodný. Kutné Hoře 

j sou mnohem b ližš í Pardu bice nebo Hradec 
Králové než Kladno nebo Rakovnfk. Ideál
ní řešen í však v tomto případě neex istuje, 
a tak asi v budouc nu budeme muset dost 

5/97-981!1 

spo léhat na vlastní vyjednávání a s ledování 
logických územních vztah1'1. 

Blíží se komunální volby. Budete znovu 
kandidovat na svou funkci? .Jaké budou 
Vaše priority pro příští volební období'? 

Zatím stá le ještě j sem rozhodnut v komu
ná lních volbách kandidovat. Ve městě j e po
řád mnoho co dělat, může být zajímavé ře
šit problémy a hledat nové přístupy v obmě-

něném složení městské rady a zastupitelstva. 
V tomto vo lebním období j sme řeš il i spous
tu okamžitých problémů, nastává čas řeš it 
věci koncepčněj i , systematičtěj i. Radnice by 
se měla zaměři t na s polupráci se soukro
mý m sektorem, vytvářet podmínky pro pří
chod soukromého, třeba i zahraničního ka
pitálu do města, a to nejen do oblasti turis
tického ruchu. 

Prali se Zdeněk Lipský a Milan Holeček 

Kutná Hora - město na Seznamu 
světového kulturního dědictví 
UNESCO 

Kutná Hora patří už po sedm století k nej
známěj ším a nejs lavnějším českým městům. 
Jestli že však jej í dřívějš í sláva vycházela 
z ekonomické síly opřené o těžbu a úpravu 
stříbrné rudy a ražbu střfbrných grošl'1 , dneš
ní význam a věh las Kutné H ory j e za ložen 
na využití a zhodnocení jedinečného soubo
ru ku lturn ích a historických památek pro 
cestovní ruch. S ilným impulzem pro další 
rozvoj a profilování Kutné Hory právě 
v tomto zaměřen í se sta lo nejvyšší meziná
rodní ocenění- zapsání do Seznamu světo

vého kulturnfho dědictví UNESCO. 
Kutná Hora leží na východním okraji stře

dočeského regionu s nezaměnitelnou histo
ri ckou i současnou vazbou na Prahu a na 
rozhraní mezi níž inatým Po labím a zvlně
nou Českomoravskou vrc hovinou. Určitá 
mezní, okrajová poloha v rámci středočes
kého regionu se projevuje v tradičních sty
c ích s východočeskými středisky Hradcem 
Krá lové, Pardubicemi a s Chrudimí. Se svý
mi nejbližš ími městským i sousedy Kolínem 
a Čás l aví tvoří Kutná Hora malou sídelní 
a průmys lovou aglo meraci s inte nz ivními 
výrobními , obchodními , dopravními a ku l
turně vzděl ávac.':mi vazbami, v níž ovšem 
do minantní rol i hraj e průmys lově a do
pravně nej lépe vybavený Kolín. Kutná Ho
ra se v ní uplatňuje právě svou kulturně 
historickou a vzděl ávací tradicí a orientac í 
na cestovní ruch. 

Fyzickogeografická poloha města na 
nejseverněj ších výběžcích Českomoravské 
vrchoviny se projevuje j ednak v j eho neza
měnitelné fyz iognomii , kte ráje ve srovnání 
s rovinatým Kolínem nebo s Cáslaví nesrov
nate lně pestřejší a členitějš í, zárovei1 však 
přímo podmínila vznik, historický rozmach 
i dnešní význam Kutné Hory. Intenzivní tek
tonické rozčleněn í severního okraje kutno
horského krystali nika mělo za nás ledek 
vznik bohatých střfbronosných žil, které stá
ly u ko lébky kutnohorské středověké s lávy. 
Vznik města bezprostředně souvis í s jejich 
objevením a s překotným rozvojem střfbrné
ho dolování ve druhé polovině 13. století. 

Kraj ina v okolí Kutné Hory byla však 
sporadicky osídlena již dávno před středově
kou stříbrnou horečkou. Svědčí o to m ar
cheolog ické ná lezy z doby lovcl'1 mamutt'1 
v sedlecké cihelně či známé vykopávky ves-

nice neo li t ických zemědělct'1 v By lanech 
(dnes část Kutné Hory). V mincovně na 
slovanském s lavníkovském hradišti v Ma
líně se již v 10 . s to letí razi ly stříbrné ma
líns ké denáry. V Sedlci byl roku 11 42 za
ložen rozsáhlý c isterc iácký klášte r, který se 
stal ohniskem šíření kolonizace a ekono
mického rozvoje v tomto kraji. Po román
ských stavbách, j ej ic hž vynikajíc í památ
kou j e v italské m románs ké m stylu posta
vený a dodnes zachovaný kostel v nedale
ké m Svatém Jakubu nebo unikátn í román
ský portál koste la v Záboří nad Labem, bu
dují c isterciáci ko le m roku 1300 v Sedlci 
mohutnou pěti lodní .gotickou katedrálu , 
jednu z nejstarších v Cechách. 

Není bez zaj ímavosti, že sousední města 

Kolín a Čáslav jsou starší než Kutná Hora, 
že první stříbrné dolování začalo na jej ich 
pozemcích a obě města se snaž ila strhnout 
prospěch a zisky z něj na svou ·stranu. Dyna
micky neuvěřitelně rychle se rozvíjej ící hor-

Bohatě zdobené žebroví Svatobarborské katedrály, 
vrcholné dílo pozdní gotiky 

131 



Re!~ktář býyalého cisterciáckého kláštera v Sedlci, dnes reprezentační prostory tabákové továrny koncernu 
Ph1llp Morns Foto K. Kropáček 

nick;.í osada nazvan:í Mons Cuthna (=Kutn:í 
I-Iont) si během několika let vynutila uzníi
ní samostatnosti, vymezení svého hospodář
ského obvodu a obě sousední města svým 
významem a bohatstvím brzy zastínila. 

Kutntí I-lora tedy nebyla založena "sesho
ra" z rozhodnutí panovníka, jako řada jiných 
současně vznikajících královských měst, ný
brž vznikala zcela živelně jako hornicbí 
osada v místech těžby stříbrné rudy v reví
ru, který byl v té době v Evropě bezkonku
renčně nejbohatší a nejvýnosnější. Kutná 
Hora se stala nejživějším a ekonomicky nej
důležitějším městem v č:ech::ích. Soudobý 
kronikář píše o "sběhu desítek tisíc lidí ze 
všech koutů Evropy ke Kutně", kde to v té 
době skutečně mohlo vypadat podobně jako 
v době zlaté horečky na Yukonu o mnoho 
století později. 

Boul"li vý rozvoj hornické osady na konci 
13. století si vynutil řadu organizačních opa
tření, aby překotně vzniklé středověké město 
mohlo hospod<1řsky a politicky plně fungo
vat. Nejvýznamnější je vydání Knílovského 
horního pníva (lus regale montanorum), jež 
stanovilo z<ikony dolovolní pro celé králov
ství a zvláště pro Kutnou Horu. Král Vác
lav II. provedl také mincovní reformu, povo~ 
lal vyhl:'išené odborníky z Itálie a přímo 
v sousedství stříbrných doll1 a hutí zřídil 
v roce 1300 královskou mincovnu Vlašský 
dvl1r. Hodnotné Pražské groše se zde razily 
v letech 1300- 1726. Na bohatství a vý
nosnosti kutnohorských stř1brných dolů pří
mo závisela politická síla českého krále 
v tehdejší Evropě. Vlašský dvťlr, představo
vaný dnes turistlun jako národní kulturní pa
mátka a výjezdní sídlo českých králů, vzni
kal pl1vodnč jako ryze výrobní objekt 
a představoval vlastně první českou manu
fakturu. 

Kolem roku 1330 byl vystavěn první far
ní kostel sv. Jakuba (zvaný též "Vysoký kos
tel"), jedna z gotických kamenných domi
nant města s 82 m vysokou čtyřbokou věží. 
Koncem 14. století byla zahájena impozant
ní stavba nového farního kostela zasvěcené-

132 

ho patronce horníkl1 svaté Barboře. Neopa
kovatelný architektonický skvost a dnes nej
slavnější atrakce města, katedrála ve stylu 
pozdní gotiky, dosáhla nakonec jen dvou 
třetin původně zamýšlené délky a podobně 
jako pražská svatovítsktí katedrála čekala na 
své dokončení až do počtítku 20. století. 
Ohromující velkolepost katedrály svaté 
Barbory, k níž přispív<i její poloha "plující 
vzdušné lodě" na terénní hraně nad údolím 
Vrchlice, dokhidá ohromné bohatství stříbr
ného města i velikášství jeho obyvatel. Kut
ná Hora byla v obdobích své největší shívy 
druhým městem knílovství po Praze, ekono
mickým srdcem Č:ech a v určitých obdobích 
s Prahou soupeřila ve výstavnosti a okáza
losti církevních a světských staveb. K za
chovaným architektonickým klenotl1m 
pozdní gotiky patří ještě Kamenná kašna 
( 1495) a bohatě zdobený Kamenný dům 
( 1489). Doba na přelomu 1 5. a 16. století je 
však z<'iroveií. poznamenána krvavými ha
vířskými bouřemi a pomalu začínajícím 
úpadkem města. Ten souvisí opět se stříb
rem s vyčerpamm nejvýnosnějšího 

oselského rudného pásma a s dovozem stříb
ra z právě objevené Střední a Jižní Ameriky. 
Trvalým problémem kutnohorských dolů 
bylo jejich zatápění podzemními vodami, 
k jejichž čerpání se konstruovaly na tehdej
ší dobu neuvěřitelně velké důlní stroje. Mi
mochodem, nejbohatší důl Osel byl svou 
hloubkou přes 400 m ve své době nejhlub
ším dolem na světě. 

Z 16. století pocházejí ještě některé n:id
herné renesanční štíty měšťanských domů, 
žádné mimořádné stavby však v této době 
již nevznik<\ií. Okázalou monumentalitu při
náší až katolizace po Bílé hoře spojená 
v Kutné Hoře s příchodem jezuitú (1626), 
kteří stavějí hned vedle chrámu svaté 
Barbory raně barokní Jezuitskou kolej 
( 1667), dnes jednu z neodmyslitelných do
minant městského panoramatu. Barokní 
charakter pak dotvářejí stavby kláštera 
voršilek (stavitel Dienzenhofer) a kostela 
svatého Jana Nepomuckého. V Kutné Ho-

ře v té době pl1sobil největší český barok
ní básník Bedřich Bridcl, osvícený jezuita 
a vlastenec Bohuslav Balbín nebo vrchol
ný představitel českého barokního malíř
ství Petr Brandl. 

Přesto je koncem 1 R. století Kutn:"i 1-lora 
spíše chudým a upad<~jícfm provinčním měs
tem, v němž jen chátrající stf"edovčké stav
by připomínají někdejší moc a sl:ívu. Tento 
charakter města nezměnilo ani prlirnyslové 
19. století, poněvadž jinde b(mřliv}í prCnnys
lov}í rozvoj se Kutné Hoře spí.~e vyhýbal. 
S výjimkou .st:ítní tabákové tovúrny, umístě·· 
né od roku I l:l I 2 ve zrušeném cisterciáckém 
klášteře v Sedlci a zamčstmívající pl·es 2000 
lidí, zde nevznikl :l.tídný velký prltmyslovy 
ztívod, který by byl tahounem ekonomické·· 
ho rozvoje mčsta. Srovn:íní se sousedním 
prC1mys\ovým Kolínem, významným do
pravním uzlem na hlavní železniční magis
trále je n<ízorným dokladem vlivu dopravní 
polohy (a v 19. století především železniční
ho spojení) na rozvoj měst a regionCL Kutn:i 
I-Iont se dočkala železničnfho spojení až. 
v roce I 368, a to ještě dosti okrajově, proto
že severoztipadní dr:íha vedcn<í z Kolína do 
Jihlavy nemohla být kvldi členitému reliéfu 
trasována přes území města. Kutnohorské 
hlavní nádraží je tak umístěné mezi Sedlcem 
a Malínem 3 km od městského j:ídra, a do
dnes si neznalý wívštčvník, který zde popr
vé vystoupí z vlaku udiveně klade otázku, 
jestli se nezmýlil a kde vlastně leží to slav
né historické město, kvůli němuž sem přijel. 
V roce 1905 pak byla postavena Jok:ílní trať 
z Kutné Hory do Zruče nad Sc:ízavou, kter:í 
má dnes do značné míry rekreační význam 
-dopravu osob do příměstské rekreační ob
lasti a do Posázaví. 

Desítky menších podnikli a provozoven 
nedok:izaly až do poloviny 20. století zrně
nit charakter Kutné Hory jako poněkud 
ospalého města úl"l1dt'1, škol a drobných ob
chodníkú, mčsta vzpomínajícího a marně se 
pokou.~ejícího navázat na svou slavnou mi
nulost. Jména významných osobností, které 
zde pt'1sobily v 19. století-- vlastenci Jan 
Erazim Vorel, Josef Kajetán Tyl či Karel 
Havlíček Borovský- dokládají větší kultur
ní než ekonomický význam Kutné Hory 
v této době. 

S ohledem na dnešní priority však m!U.e
me i připustit, že nízké podnikatelské aktivi
ty a podprůměrný ekonomický rozvoj v 19. 
a 20. století a naopak přežívající kulturní 
a duchovní tradice pl1sobily přízni vč na za
chování jedinečného středověkého a barok
ního charakteru historického jádra bez ruši
vých přestaveb a překotného bourání. Zá
važným problémem se už koncem minulého 
století stalo ch::í.tníní většiny cenných histo
rických staveb a nutnost jejich ntíročných, 
zc:íroveií. však citlivých rekonstrukcí. Tento 
úkol ostatně trvá do dnešní doby a vyžadu
je si každoročně nemalých míklmlCJ. 

Rozvoj samostatného československého 
st::'itu v letech 1918--·1938 se i v jinak spíše 
zaost:ívající Kutné Hoře projevil zajímavou 
funkcionalistickou architekturou, situova
nou v nové spodní Uísti města. Výrazné 
stavby městského Tylova di vadla, Vyšší 
prlnnyslové školy nebo Masarykovy školy 
představují velmi cenné ukázky meziváleč
né architektury a dodnes patří k tomu nejlep
šímu, co bylo v novodobé historii v Kutné 
Hoře postaveno. Do téhož meziválečného 

1!15/97-98 



I 
I 
I 

/I 

období s pad:í také výstavba vilových čtvrtí 
Žižkov a Hlo uška, které i dnes patří k těm 
lepším místl'am na bydlení. 

Docela jiný m zpl'asobem se na t váři měs

ta podepsalo nedávné 40leté období budová
ní a pos léze upevňování socia lis mu. Snad 
proto, že v celke m po klidné Kutné Hoře 
dost dlouho do 50. le t přež íva l y .,ma lo
buržoazní" národně sociá ln í trad ice, že tu 
nebylo velkého prCamys lu , a tud íž ani silné 
dělnické třídy, byl počátkem 60. let v rám
ci socia li sti cké industri a lizace vybudován 
zbrusu nový me ta lurgický kombinát ČKD. 
Jeho postavení na .,zelené louce", přesněj i 

na nejúrodnčj !H o rné pa"adě dos t daleko za 
městem, bez jakýchkoli v tradic či surovino
vých a dopravních vazeb, je příkladem po
li tického rozhodnutí v období centrálně plá
nované e ko no miky. Zvýšená potřeba pra
covních sil s i vyžádala budování prvních pa
ne lových domů a celých s ídli šť , kte rá s ice 
v některých po hledových liniích překry la 
tradiční kutnohorské histori cké dominanty, 
po dlouhých letech stagnace se však od 60. 
let začal zvyšovat počet obyvate l města. 

Dnešní Kutná Hora j e s počtem obyvate l 
amílo přes 22 000 prl'am ěrným okres ním 
městem. Význam těžkého stroj írenství (ved
le ČKD ještě Avia či Stavební stroje) v sou
ladu s obecným trendem vývoje opět pokle
sl, a tak nejdl'lležitějším a nejbohatším pod
nike m je tradičně prospe rující tabáková to
várna v Sedlci, kte rá se stala součástí mamu
tí americké společnosti Philip Morris . Tex
tiln í a potravinářský prl'amysl (mimo jiné pi 
vovar v Lorci založený roku 1573) repre
zentují spíše drobné provozovny. Kutná Ho
ra je i nadále městem škol a uči l išť , poměr

ně úspěšně se s naž í v pos lední době také 
zvýraznit jako kulturní centrum. K Tylově 
di vade lní tradic i přibyl jarní hudební festi 
val , ope rní týde n pořádaný za š pi čkového 
obsazení v červenci v jedinečných histori c
kých reáli ích Vlašského dvora a významná 
přehlídka poezie - Ortenova Kutná Hora 
v prvním zářijovém týdnu . K nezapomenu
te lným z1ížitk l'am patří varhanní a pěvecké 
koncerty pořádané v gotické katedrále svaté 
Barbo ry. Méně náročné konzumenty a tu
ri sty by mě l y na lákat s píše masové akce 
Královské s tříbření v červnu a S vatovác
lavské s lavnosti v září. Ty pos ledně jmeno
vané bývají někdy spojeny s vi nobraním, 
protože Kutná Hora, a to je obecně méně 

známé, j e s polu s Čáslavskem j ednou z ně
kolika uznaných vinařských oblastí v Če
chách, byť tou nej menší a nejméně význam
nou . Pěstování vinné révy tu zavedli mni 
š i c isterc iáckého řádu před více než 800 le
ty a dodnes existuje na katastru města ně
koli k hektarí'a vinic. Teplé podnebí, místy 
vápnité podloží a zvlněný te rén nabízej íc í 
mírné svahy nlzné expozice, to všechno vy
tváří vhodné podm ínky pro pěstování ovo
ce. Kutná 1-lora j e bezprostředně obklopena 
stovkami hektarů sadl'1 třešní, višní, broskvo
ní, jabloní a hrušek, kte ré spo lu s pří

městskými lesíky doplňují zelený pás kolem 
města. Na mnoha mís tech přímo ve městě 

a v j eho nejbli:lším okolí najdeme množství 
pozůstatkl'a středověké těžby stříbra v podo
bě bohatého souboru montánních antropo
genních fore m re lié fu - hald, dolíkl'a, vytěže
nýc h jam a propadl in. Historická důlní díla 
j sou v poslední době předmětem intenzivní
ho zájmu spe leologCa, kteří př i práci v pod-

5/97-981!1 

Románská zvonice kostela svatého Jakuba z roku 1165 ve stejnojmenné vesnici , založené sedleckým 
klášterem východně od Kutné Hory. 

zemí vykona li s po ustu objevné práce. P ro 
návštěvníky j e zpřístupněna část historické
ho dolu Osel přímo v historickém jádru měs

ta. Návštěva st ředověkých podzemních pro
storl'a patří k nej s i l nějším zážitkům , které s i 
z Kutné Hory od vážejí. 

Příroda vstupuje do měst a na více mís
tech v podobě parkových ploch zeleně, ale 
nej i ntenzi vněj i v divokém zaříznutém údolí 
kutnohorské řfčky Vrchlice. Cesta skalna
tý m zalesněným údolím Vrehlice podé l sta
veb a rozva lin mnoha bývalých mlýnů až 
k Ve lkému rybníku s čistou vodou na kou
pání j e asi nejfrekventovanějš í a nejoblíbe
nějš í vycházkovou trasou Kutnohořanl'a. Nad 
Velkým rybníkem byla v úzké s kalnaté 
soutěsce postavena v roce 1970 údolní nádrž 
Vrchlice, kte rá zásobuje Kutnou Horu kva
litní pitnou vodou. Přehradní hráz, 40 m 
vysoká a pro veřejnost nepřístupná, předsta

vuje první a j edinou hráz klenbového typu 
v naší republi_>:e . 

Údolím Vrchlice vede červeně značená 
Vrchlického stezka, jehož re lié f vytesaný 
v nadživotní ve likosti do pfskovcové skály 
shlfží do údo lí naproti chrámu svaté Barbo
ry. Básník (původním jménem Emil Frída) 
si kutnohorské okolí tak zamiloval, že název 
říčky Vrchlice s i vybral pro svůj básnický 
pseudonym. A nebyl sám, kdo si tuto kra
j innou scené rii zamiloval. Dávno před ním 
to mě l být už král Václav IV. (odtud náze v 
části cesty .,Královská procházka"), v minu
lém století pak kutnohorský rodák Josef Ka
jetán Tyl. Místní patrioti tvrdí, že právě zde 
se rodila slova písně do hry Fidlovačka, kte
rá se stala českou hymnou. 
Současné problémy Kutné Hory j sou po

drobněji osvětleny v rozhovoru se starostou 
města v tomto čís le Geografických rozhledl'a. 
Všechny problémy, naděje a perspekti vy vy
cházejí organic ky z his to rické ho vývoje 
a zachovalého histori ckého dědictví. Zapsá
ní Kutné Hory na Seznam světového kultur
ního dědict v í U NESCO ji zařadilo 

k nejpresti žněj ším památkám ve světovém 

měřítku a umožnilo na lézt cestu do města 

každoročně t i s ícům d a lších návštěvn ík l'a 

z celého světa . Zvýšená popt:ívka se oka
mžitě projevila vznikem desítek nových re
staurac í a stravovac ích zařízení, malých 
penzi onů a s pecializovaných obchůdků. 

Hl avní turi stická te pna města, trasa od 
Vlašského d vora okolo Hrádku a Jezuitské 
ko leje ke svaté Barboře, jakási obdoba praž
ské Královské cesty, je už dnes oprávněnou 

chloubo u Kutné Hory. Na druhé straně j e 
stále ještě třeba neskonale mnoho z lepšovat. 
Dnešní neutěšený vzhled hlavních ulic v hi s
torickém j ádru, dl'as ledek ohromně náročné 

rekonstrukce středověké kana l izační s ítě, 

bude snad v krátké době odstraněn. Dlouho
dobější problém představuje nedostatek kva
litních ubytovac ích kapacit a navazujícíc h 
zařízení pro aktivní trávení volné ho času, 
kte rý způsobuje, že větš ina movitějš ích ná
vštěvníků si do Kutné Hory jen odskočí na 
pů l dne z nedaleké Prahy. Nereálné, fantas
magorické plány n a postavení středověké 
havířské osady ve stylu amerických zábav
ných parků, spojené s městem lanovkou či 

výtahem přes údolí Vrchlice, by ly snad de
fini t i v ně odloženy. T vrdý oříšek k ro z
lousknutí představuje budouc í vy užití roz
sáhlého, atrakti vně položeného, do nedáv
na armádou využívaného a jej í zt,sluhou ta
ké vzácně zac ho vaného objektu Jezuitské 
koleje . P lánů a záměrů se objevilo mnoho, 
od mezinárodního hotelu nej vyšš í kategorie 
přes galerii , muzeum, depozitář až k vzdělá

vacímu zařízení na úrovni vysoké školy. 
Obecný společen ský a kulturn í záje m bude 
třeba citlivě skloubit s ekonomickými mož
nostmi a s při měřenou rentab il itou celého 
projektu. Je zřejmé, že budouc nost Kutné 
Hory spočívá ve zhodnocení a využi tí j edi
nečných hi storických reálií, panoram atu 
a genia loci středověkého města a jejich 
skloubení s po:ladavky ces tovního ruc hu , 
touhy po vzdě l ání a poznání. 

Zdeněk Lipský 
Ústav aplikované ekologie ČZÚ 

Ko.1·telec nad Černými lesy 

133 


